ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. రాజ్యసభలో ఈరోజు ఎన్ని కల సంస్కరణలపై చర్చను చేపట్టారు.
- 2. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మణిపూర్ పర్యటనలో పలు కార్యక్రమాలకు హాజరవుతున్నారు.
- 3. 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ప్రధాన మంత్రి ఉజ్వల యోజన లబ్ధిదారులకు ప్రభుత్వం 14.2 కిలోల ఎర్పీజీ సీలిండర్పై 300 రూపాయల లక్షిత సబ్సిడీని అందిస్తోందని కేంద్ర పెట్రోలియం, శాఖ మంత్రి హర్గీప్ సింగ్ పూరి తెలిపారు.
- 4. విదేశాల్లోని భారతీయ కార్మికుల భద్రత, శ్రేయస్సుకు భారత్ అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

FINAL RS-ELECTION REFORMS

రాజ్యసభలో ఈరోజు ఎన్నికల సంస్కరణలపై చర్చను చేపట్టారు. చర్చలో పాల్గొన్న బిజెపి నాయకుడు సుధాంశు త్రివేది మాట్లాడుతూ... భారతదేశం ప్రజాస్వామ్యానికి తల్లి లాంటిదని అన్నారు. మోది ప్రభుత్వ హయాంలో రాజకీయ పార్టీలకు నగదు విరాళాల పరిమితిని 20 పేల నుండి 2 పేలకు తగ్గించారని అన్నారు. ఎన్నికల బాండ్లు ఎన్నికల వ్యవస్థలో పారదర్శకతను తీసుకువచ్చాయని అన్నారు. కాంగ్రెస్ హయాంలో ఎన్నికల సంస్కరణలకు తగిన పరిశీలన ఇవ్వలేదని ఆయన ఆరోపించారు. EVMలపై కాంగ్రెస్ పార్టీ ఆరోపణలను

తిప్పికొడుతూ.. EVMలను మాజీ ప్రధానమంత్రి రాజీవ్ గాంధీ హయాంలో ప్రవేశపెట్టారని ఆయన అన్నారు.

NSD

REV. RS-VANDE MATARAM

రాజ్యసభ ఈరోజు జాతీయ గేయం వందేమాతరం 150వ వార్షికోత్సవంపై చర్చను తిరిగి ప్రారంభించింది. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా మంగళవారం వందేమాతరంపై చర్చను ప్రారంభించిన సంగతి తెలిసిందే..కాగా చర్చను ముగిస్తూ, రాజ్యసభలో సభా నాయకుడు కేంద్ర మంత్రి జె పి నడ్డా... వందేమాతరం గేయం దేశ ఆత్మను మేల్కొలిపే ఒక మంత్రమని, ఇది దేశ సంస్కృతితో అనుసంధానం కావడానికి కూడా ఒక అవకాశాన్ని ఇస్తుందని అన్నారు. స్వాతంత్ర్య పోరాట సమయంలో ఈ జాతీయ గేయం ప్రతి ఒక్కరిలోనూ ఉత్తేజాన్ని నింపిందని ఆయన అన్నారు.

NSD

REV. PRESIDENT-IMPHAL VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు ఇంఫాల్ చేరుకున్నారు. రాష్ట్రపతికి భారత రిజర్వ్ బెటాలియన్ మహిళా బృందం సాదర స్వాగతం పలికి గౌరవ వందనం సమర్పించింది. అనంతరం రాష్ట్రపతి ఇంఫాల్లోని రాజ్ భవన్కు చేరుకున్నారు. మాపాల్ కాంగ్జీబుంగ్ పోలో గ్రౌండ్లో పోలో మ్యాచ్ను వీకించి, ఇంఫాల్లోని సిటీ కన్వెన్షన్ సెంటర్లో పౌర స్వాగత కార్యక్రమానికి హాజరయ్యారు. ఈ కార్యక్రమంలో, రాష్ట్రపతి వివిధ ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపన చేస్తారు. అనంతరం రాష్ట్రపతి రాజ్ భవన్ లో నిర్వాసితులతో సమావేశమవుతారు.

	_	
		_
N	•	

LOK SABHA-GAS SUBSIDY

2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ప్రధాన మంత్రి ఉజ్వల యోజన (పీఎంయూవై) లబ్ధిదారులకు ప్రభుత్వం 14.2 కిలోల ఎర్పీజీ సిరిండర్పై 300 రూపాయల లక్ష్మిత సబ్సిడీని అందిస్తోందని కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువుల శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరి తెలిపారు. లోక్సభలో ప్రశ్నోత్తరాల సమయంలో సమాధానమిస్తూ, ఈ సబ్సిడీ సంవత్సరానికి గరిష్టంగా తొమ్మిది రీఫిళ్ల వరకు వర్తిస్తుందని, 5 కిలోల సిలిండర్ వినియోగదారులకు కూడా దామాపా ప్రకారం ప్రయోజనాలు పొందవచ్చని హర్దీప్ సింగ్ పూరి చెప్పారు.

BYTE - HARDEEP SINGH PURI

NSD

RIJIJU WAQF

మైనారిటీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని తన కార్యాలయంలో అఖిల భారత ముస్లిం వ్యక్తిగత చట్టం మండలి ప్రతినిధి బృందంతో సమాపేశమయ్యారు. ఉమీద్ పోర్టల్లో వక్ఫ్ ఆస్తుల రిజిస్ట్రేషన్ కు సంబంధించిన సమస్యలపై తాము చర్చించి, అభిప్రాయాలను పంచుకున్నా మని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో మంత్రి తెలిపారు.

NSD

BJP- CONGRESS

పార్లమెంటు శీతాకాల సమావేశాల కార్యకలాపాలను ప్రతిపక్ష పార్టీలు అగౌరవపరిచాయని, అంతరాయం కలిగించాయని బిజెపి ఈరోజు ఆరోపించింది. న్యూఢిల్లీలో విలేకరుల సమావేశంలో బిజెపి అధికార ప్రతినిధి షెహజాద్ పూనవాలా మాట్లాడుతూ... పార్లమెంటు సమావేశాలు మధ్యలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ విదేశాలకు పెళ్లడాన్ని విమర్శించారు. పార్లమెంటు ఆవరణలో ఇ-సిగరెట్ ఉపయోగించడం ద్వారా తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ఎంపీ నియమాన్ని ఉల్లంఘించారని బిజెపి అధికార ప్రతినిధి ఆరోపించారు. ఈ ఆరోపణ దేశ

ప్రజాస్వామ్యంలోని అత్యంత పవిత్ర సంస్థ ఆయన పార్లమెంట్ గౌరవాన్ని దిగజార్చిందని పెహజాద్ పూనవాలా ఆరోపించారు.

NSD

RS - INDIAN NATIONAL

విదేశాల్లోని భారతీయ కార్మికుల భద్రత, శ్రేయస్సుకు భారత్ అత్యధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. కార్మికులతో సహా భారతీయ పౌరుల నుండి ఏదైనా ఫిర్యాదు అందిన పెంటనే, భారత రాయబార కార్యాలయం సంబంధిత విదేశీ యజమానిని సంప్రదించి చురుకుగా పరిష్కరిస్తుందని విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ రాజ్యసభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో తెలిపారు. భారతీయ కార్మికులకు మార్గదర్శకత్వం, కౌన్సెలింగ్ అందించడానికి న్యూడిల్లీ, దుబాయ్, రియాద్, జెడ్డా, కౌలాలంపూర్ వంటి కీలక ప్రదేశాలలో ప్రవాసీ భారతీయ సహాయత కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేసినట్లు ఆయన తెలియజేశారు.

NSD

JAL SHAKTI SANITARY CAMPAIGN

జల్ శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ ''హమారా శౌచాలయ్, హమారా భవిష్య'' ప్రచారం కింద ఐదు పేల ఐదు వందలకు పైగా కమ్యూనిటీ శానిటరీ కాంప్లెక్స్ లకు మరమ్మతులు చేసింది. గత సెల 19న ప్రారంభించబడిన ఈ ప్రచారం నిన్న ముగిసింది. వ్యక్తిగత గృహ మరుగుదొడ్లు, కమ్యూనిటీ శానిటరీ కాంప్లెక్స్ ల పారిశుద్ద్యం చేపట్టి గ్రామీణ మరుగుదొడ్ల మంజూరుపై దృష్టి సారించింది.

A I	_	\mathbf{r}
w	•	

SIR REVISED STATEMENT

ఆరు రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో జరుగుతున్న ఓటర్ల జాబితాల ప్రత్యేక సమగ్ర సవరణ (ఎస్ఐఆర్) కార్యక్రమానికి సంబంధించి ఎన్నికల సంఘం పెడ్యూల్ను సవరించింది. వీటిలో తమిళనాడు, గుజరాత్, మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, ఉత్తరప్రదేశ్ ఉన్నాయి. తమిళనాడు, గుజరాత్లో ఈ సెల 14వ తేదీలోగా ఈ ప్రక్రియ పూర్తవుతుంది. మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులకు గడువును ఈ సెల 18వ తేదీ వరకు పొడిగించగా, ఉత్తరప్రదేశ్కు గడువును ఈ సెల 26వ తేదీ వరకు పొడిగించారు.

NSD

Cricket

ఐదు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్లో భాగంగా భారత్, దక్షిణాఫ్రికాల మధ్య ఛండిగఢ్ లో జరుగుతున్న రెండో టీ20 మ్యాచ్ లో టాస్ గెలిచిన భారత్ బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. కాగా కటక్లలో జరిగిన తొలి మ్యాచ్లో భారత్, దక్షిణాఫ్రికాను 101 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో భారత్ 1-0 ఆధిక్యంలో ఉంది.

NSD

IMD - WEATHER

చత్తీస్గడ్, మహారాష్ట్ర, ఉత్తర కర్ణాటక, ఒడిశా, తెలంగాణ, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లలో ఈరోజు చరిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అస్సాం, మేఘాలయ, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర, ఒడిశా, ఉత్తరాఖండ్లలో కూడా మంచు తుఫాను కొనసాగుతుందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం పడే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

INDIGO COMPENSATION

ఈ సెల 3, 4, 5వ తేదీలలో విమానయాన సంస్థ కార్యకలాపాలకు అంతరాయం కలగడం వల్ల ప్రభావితమైన ప్రయాణికులకు ఇండిగో పది పేల రూపాయల పరిహారాన్ని ప్రకటించింది. ఈ పరిహారాన్ని ట్రాపెల్ వోచర్ల రూపంలో అందిస్తామని, వీటిని రాబోయే 12 సెలల్లో ఇండిగో విమానాల్లో ఏ ప్రయాణానికైనా ఉపయోగించుకోవచ్చని ఇండిగో తెలిపింది. తప్పనిసరిగా చెల్లించాల్సిన పరిహారంతో పాటు, విమానం బయలుదేరడానికి 24 గంటల ముందు రద్దు చేయబడిన విమానాల ప్రయాణికులకు, విమానం ప్రయాణ సమయాన్ని బట్టి 5 పేల నుండి 10 పేల రూపాయల వరకు అదనంగా చెల్లిస్తామని కూడా ఆ విమానయాన సంస్థ పేర్కొంది.

NSD

GAURAV :: LAXMI EPP

11.12.2025

RS - INDIAN NATIONAL

The External Affairs Ministry has said that India accords highest priority to the safety, security and well-being of Indian workers abroad. On receipt of any complaint or grievance from Indian nationals including labourers, the Indian Embassy pro-actively takes it up with the concerned Foreign Employer and also reach out to the work place of the aggrieved worker. Minister of State for External Affairs Kirti Vardhan Singh said this in a written reply to a question in Rajya Sabha. He informed that Pravasi Bharatiya Sahayata Kendra has been set up in key locations such as New Delhi, Dubai, Riyadh, Jeddah, and Kuala Lumpur to provide guidance and counseling to the Indian workers. The Minister said, Indian Missions abroad regularly organize Open Houses and Consular Camps in remote areas to get feedback from Indian workers residing in such areas and to address their grievances.

Mr Singh informed the house that more than 16 thousand complaints

have been received from Indian nationals abroad this year. He informed that the highest number over three thousand complaints were received from Saudi Arabia followed by over one thousand 500 from United Arab Emirates, 662 from Malaysia and 620 from USA.

<>DIPENDRA/ANAND/1659 HRS.

GAURAV EP-I 11/12/25

SIR REVISED STATEMENT

The Election Commission has revised the schedule for the ongoing Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls in six states and union territories. These include Tamil Nadu, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Andaman and Nicobar Islands, and Uttar Pradesh. As per the revised schedule, Tamil Nadu and Gujarat will now complete the exercise by the 14th of this month. The deadline for Madhya Pradesh, Chhattisgarh, and the Andaman and Nicobar Islands has been extended to the 18th of this month, while the deadline for Uttar Pradesh has been extended to the 26th of this month.

<><>SAKLEN/1655 HRS

GAURAV EP-I

11.12.2025

JAL SHAKTI SANITARY CAMPAIGN

More than five thousand five hundred Community Sanitary Complexes were repaired and beautified under the Ministry of Jal Shakti's "Hamara Shauchalay, Hamara Bhavishya" campaign. The campaign launched on the 19th of this month, concluded yesterday, focusing onfunctionality assessment, repair, and aesthetic upliftment and sanctioning of rural toilets, covering both Individual Household Latrines and Community Sanitary Complexes. The campaign aimed to strengthen and generate awareness on the safe handling of fecal waste including retrofitting. It also underscored the vital link between safe sanitation, dignity, and environmental well-being. The campaign helped to further strengthen community mobilisation, supporting the mission's goal of ensuring Sampoorna Swachhata at the grassroots.

<><>RISHU/1647 HRS

GAURAV 11.12.2025 BJP- CONGRESS EP-I

BJP today accused opposition parties for disrespecting and disrupting the legislative business of the winter session of the parliament. Addressing a press conference in New Delhi, BJP spokesperson Shehzad Poonawalla hit out at leader of opposition and senior Congress leader Rahul Gandhi for travelling abroad in the middle of Parliament session. The BJP Spokesperson also accused a Trinamool Congress MP of violating the rule by using an e-cigarette inside the premises of parliament. He added that this alleged act has tarnished the dignity of the most sacred institution of the country's democracy.

[BYTE-

https://x.com/PTI_News/status/1999060078763385019?s=20]

<><>AMAN/SAMARTH/ROHAN/1603 HRS

GAURAV :: LAXMI EPP

11.12.2025

FINAL RS-ELECTION REFORMS

The Rajya Sabha took up discussion on Election Reforms today. Participating in the discussion, BJP leader Sudhanshu Trivedi said, India is the mother of democracy. He said, the cash donation limit to political parties was reduced from 20 thousand to 2 thousand during the Modi's government. He said electoral bonds have brought transparency in the electoral system. He accused that electoral reforms were never given due consideration during the Congress's tenure. He said, the Congress does not understand that votes are received because of deep bonds and trust. Questioning Congress party's allegations over EVMs, he said that the EVMs were introduced during the tenure of former Prime Minister Rajiv Gandhi.

Earlier, initiating the discussion, Congress MP Ajay Maken raised questions over the Election Commission, alleging that it is not releasing CCTV footage from polling booths. He said, the Election Commission must restore its credibility, cautioning that a loss of credibility could weaken

democratic institutions. He also alleged that just before the 2024 Lok Sabha election, the accounts of the Congress party were frozen citing a delay in filing income tax returns.

Dola Sen of TMC said, her party is not against electoral reforms, but it is against electoral rolls which are made by erasing the people. DMK's NR Elango alleged that the country do not have a fool-proof election system. He also alleged that EVM is causing the most problems. Sanjay Singh of AAP alleged that the intention of the SIR is not to purify the voter list but to delete voters. He said, Election Commission does not have the power to conduct SIR. Yerram Venkata Subba Reddy of YSR Congress also spoke on the Election Reform. The discussion remained inconclusive.

Later the House adjourned for the day to meet again tomorrow.

<> BHUPENDRA/ANUPAM/ANAND/1640 HRS.

GAURAV EP-I

11.12.2025 RIJIJU WAOF

Minority Affairs Minister Kiren Rijiju today held an engaging interaction with a delegation of All India Muslim Personal Law Board at his office in New Delhi. In a social media post, the Minister said that they discussed and exchanged ideas about issues related to registration of Waqf properties in UMEED Portal.

<><>RISHU/1534 HRS

MANOGYAN DP-I

11.12.2025

INDIGO COMPENSATION

IndiGo has announced a compensation of 10 thousand rupees to the customers who were impacted due to Airline's operational disruption on 3rd, 4th and 5th of this month. IndiGo said that this compensation will be offered in the form of travel vouchers, which can be used for any future IndiGo journey in the next 12th months. The airline said that, apart from the compensation mandated under government guidelines, IndiGo will also pay 5 thousand to 10 thousand rupees, depending on the flight's block time to passengers whose flights were cancelled within 24 hours of departure.

SAKLEN/1519 HRS

MANOGYAN DP-I 11.12.25

REV. PRESIDENT-IMPHAL VISIT

President Droupadi Murmu arrived in Imphal today. On arrival she was accorded warm welcome and guard of honour by a women contingent of India Reserve Battalion. More from our Imphal Correspondent JJ Thokchom.

VOICE CAST: - THOKCHOM

After reaching Imphal, she arrived at Raj Bhavan, Imphal.

Later, she will visit at Mapal Kangjeibung Polo Ground to witness
a Polo Match followed by a Civic Reception function at City
Convention Centre, Imphal. In this event, she will inaugurate and
lay the foundation stones of various projects. Later in the evening,
she will meet and interact with Internally Displaced Persons at
Raj Bhavan, Imphal.

Tomorrow, the President Droupadi Murmu will attend Nupi
Lal Observation and pay floral tribute at Nupi Lal Memorial
Complex in Imphal remembering the brave women of Manipur
who stood and fought for justice against the colonial British on
12th December 1939. She will then proceed to Senapati, where
she will address a public gathering and lay foundation stones and
also inaugurate projects. Later she will meet and interact with
Internally Displaced Persons at Senapati Headquarter. JJ
Thokchom, Akashvani News, Imphal.

<><><>

JJ THOKCHOM/ IMPHAL/ MAIL/ 1341 HRS.

MANOGYAN::RZ DPP

11.12.2025

REV. RS-VANDE MATARAM

The Rajya Sabha today resumed the discussion on the 150th

Anniversary of the National Song Vande Mataram. Union Home Minister Amit Shah had initiated the discussion on Vande Mataram on Tuesday. Concluding the discussion, Leader of the House in the Rajya Sabha and Union Minister J P Nadda said, Vande Mataram is a mantra that awakens the soul of the nation and also gives an opportunity to connect with the culture of the country. He said, the song Vande Mataram is an emotional source of inspiration for everyone and a mantra to take the country forward with unity. Mr Nadda said, this song has witnessed too many historic events that took place during the freedom movement. He said, the national song energised everyone during the freedom struggle.

S/B - J P NADDA

DIPENDRA/ ANUPAM/ 1349 HRS.

MANOGYAN DP-I 11.12.2025

IMD - WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has predicted cold wave conditions to continue over Chhattisgarh, Maharashtra, North Interior Karnataka, Odisha, Telangana and West Madhya Pradesh today. The weather agency has also forecast fog at isolated pockets over Assam, Meghalaya, East Uttar Pradesh, Himachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura, Odisha and Uttarakhand. The Met Department said that the thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is expected at places over Andaman and Nicobar Islands.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to be in the Poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the national capital was recorded at 297 as of 1 PM today.

<><>NITIKA/1340HRS

MANOGYAN::RZ DPP

11.12.2025

LOK SABHA-GAS SUBSIDY

Union Minister of Petroleum and Natural Gas Hardeep Singh Puri has said that the Government is providing a targeted subsidy of 300 per 14.2 kg LPG cylinder to the beneficiaries of Pradhan Mantri Ujjwala Yojana

(PMUY) for the financial year 2025-26. Replying during the question hours in Lok Sabha, Mr Hardeep Singh Puri said the subsidy will apply to up to nine refills per year, with pro-rated benefits for 5 kg cylinder users.

With this support, the effective price of a standard 14.2 kg domestic LPG cylinder for PMUY consumers in Delhi drops to 553 rupees compared to the current retail selling price of 853 rupees. He said compared to the price of 903 rupees per cylinder in August 2023 the effective cost for PMUY users has now fallen by approximately 39 per cent to 553 in November 2025, offering both immediate relief and improved affordability of clean cooking fuel. He added that the government stated that the enhanced subsidy is part of its broader commitment to expanding access to clean energy.

SANJEEV/ 1322 HRS